
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3289
24 Δεκεμβρίου 2013

46329

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   51581 
Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 2013 

(γ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3 και 4 του ν. 3023/2002 

«Χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το Κρά−
τος. Έσοδα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και 
έλεγχος των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και 
των υποψηφίων βουλευτών» (ΦΕΚ 146 Α΄).

2. Το ν. 2362/1995 «Κώδικας Δημόσιου Λογιστικού, 
έλεγχος των δαπανών του Κράτους και άλλες διατά−
ξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον ν. 3871/2010 
(ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 23 αυτού.

3. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112 Α΄).

4. Το ν. 4095/2012 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού και των προϋπολογισμών ορισμένων ειδικών 
ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2013» (ΦΕΚ 
226 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013−2016». (ΦΕΚ 222 Α΄).

6. Τις 1/2009 και 2/2012 αποφάσεις Ανώτατης Εφο−
ρευτικής Επιτροπής με τις οποίες κατανεμήθηκαν οι 
έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα που εκπρο−
σωπούνται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Εθνικό 
Κοινοβούλιο αντίστοιχα και από τις οποίες προκύπτει 
το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συγκέντρωσαν 
τα πολιτικά κόμματα που συμμετείχαν στις αντίστοιχες 
εκλογές.

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 213 Α΄).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153 Α΄).

9. Την αριθμ. Υ48/9.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού περί καθορισμού αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα (ΦΕΚ Β΄ 
2105/9.7.2012). 

10. Το από 17.7.2012 συμφωνητικό των κομμάτων που 
συγκροτούν τον συνασπισμό «δημιουργία, ξανά!».

11. Τη με αριθμ. 9739/12.3.2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Κατανομή κρα−
τικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 2013 στα δικαιούχα 
πολιτικά κόμματα» (ΦΕΚ 581 Β΄).

12. Τη με αριθμ. 35508/6.9.2013 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Κατανομή κρα−
τικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 2013 (β΄ δόση ) στα 
δικαιούχα πολιτικά κόμματα.» (ΦΕΚ 2209 Β΄).

13. Τη με αριθ. 2/100934/00007000260/19.11.2012 Από−
φαση του Υπουργού Οικονομικών περί «Διάθεσης των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2013» με την οποία δίνεται ποσοστό διάθεσης 100% της 
εγκεκριμένης πίστωσης στον ΚΑΕ 2595 του Ε.Φ. 07−130.

14. Τη με αριθμ πρωτ. 46608/27.11.2013 απόφαση δέ−
σμευσης πίστωσης με α/α έγκρισης της ΥΔΕ 114403 
(ΑΔΑ: ΒΛ1ΔΝ−ΦΦ2)

15. Τις διατάξεις του άρθρου 7Α του Ν. 3023/2002, 
όπως αυτό προστέθηκε και ισχύει με το άρθρο 23 του 
Ν. 4203/ 2013 (Α΄ 235).

16. Την απόφαση με αριθ. πρωτ. 12415/19.12.2013 (Α΄ 281)
της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα: «Αναστολή κρα−
τικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του 
κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 51776/23.12.2013 ΚΥΑ (Β΄ 3275) 
των Υπουργών Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών περί ανα−
στολής κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης προς το 
πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

18. Το γεγονός ότι με την παρούσα διατίθεται το ποσό 
έξι εκατομμυρίων εννιακοσίων δέκα τριών χιλιάδων πε−
ντακοσίων ευρώ (6.913.500,00 €), που θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονομικού έτους 2013 
και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2595 του Ειδ. Φορέα 07−130, 
αποφασίζουμε:



46330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α΄. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που εμπί−
πτουν στις κατωτέρω κατηγορίες, ως ακολούθως:

Α1. Στην κατηγορία της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 3023/2002:

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (Ν.Δ.),
2. ΣΥΡΙΖΑ − ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ
3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 
4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
7. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Α2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002:
1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (Ν.Δ.),
2. ΣΥΡΙΖΑ − ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ
3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 
4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
7. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 

8. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ−
ΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.)

9. Οικολόγοι Πράσινοι
Α3. Στην κατηγορία της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002:
1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (Ν.Δ.),
2. ΣΥΡΙΖΑ − ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ
3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 
4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ
5. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
6. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
7. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
8. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ−

ΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.)
9. Οικολόγοι Πράσινοι
10. δημιουργία, ξανά! (δημιουργία ξανά!−Δράση−Φιλε−

λεύθερη Συμμαχία)

Β΄. Κατανέμουμε το ανωτέρω διατιθέμενο ποσό για 
την τακτική χρηματοδότηση και την οικονομική ενίσχυ−
σή τους για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς, 
στα παραπάνω δικαιούχα κόμματα, ως εξής:

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02032892412130002*

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΑ
ΤΑΚΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

NEA ΔHMOKPATIA (NΔ) 1.721.778,15 168.801,78 1.890.579,93

ΣΥΡΙΖΑ ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ 1.573.405,81 154.255,47 1.727.661,28

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 790.953,05 77.544,42 868.497,47

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ − ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 535.384,33 52.488,66 587.872,99

ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 503.717,95 49.384,11 553.102,06

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 467.984,37 45.880,82 513.865,19

ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 374.196,78 36.685,96 410.882,74

ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ 
Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 132.920,27 13.031,40 145.951,67

Οικολόγοι Πράσινοι 132.920,27 13.031,40 145.951,67

δημιουργία, ξανά! (δημιουργία ξανά!−Δράση−Φιλελεύθερη 
Συμμαχία) 62.962,23 6.172,77 69.135,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 6.296.223,21 617.276,79 6.913.500,00

Γ΄. Το ανωτέρω ποσό της τακτικής χρηματοδότησης, 
καθώς επίσης και της οικονομικής ενίσχυσης για ερευ−
νητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς που αντιστοιχεί 
στο συνασπισμό κομμάτων «δημιουργία, ξανά! (δημιουρ−
γία ξανά!−Δράση−Φιλελεύθερη Συμμαχία)», κατανέμεται 
μεταξύ των κομμάτων που τον συγκροτούν σύμφωνα με 
την, αναφερόμενη στην παρ. 10 της παρούσας, μεταξύ 
τους συμφωνία.

Δ΄. Δυνάμει των σχετικών 15, 16 και 17 αναστέλλε−
ται η καταβολή ποσού 503.717,95 ευρώ για την τακτική 
χρηματοδότηση και ποσό 49.384,11 ευρώ για οικονομική 
ενίσχυση για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς 
στο δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ − ΧΡΥΣΗ 

ΑΥΓΗ», ήτοι εν συνόλω ποσού 553.102,06 ευρώ. Το ανωτέ−
ρω ποσό παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως στο 
δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων 
της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 7Α του Ν. 3023/
2002, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   


		2013-12-24T19:50:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




